20

De Genio.

Cap. III.

**E**nimvero Genius Iouis & Terræ Elius fuisse dicitur, ut afferit Pausanias in Achæis. Hic sine feminæ congreßu & semine loqis in terram per somnum profuso natus esse dicitur, figura quidem humana, sed ambi- quo sexa, quem postea Agdisten appellauit. Huic cum sacra fierent ab antiquis flores complures humili spargebantur, vinumq; illi in pateris offerebatur, ut innuit Horat. in Epiphororum;

Tellurem porco, Sylvanum lacte piabunt,

Floribus & vino Genium menorem brevis rui.

30

Crediderunt siquidem antiqui singulos homines, statim arque nati fuissent, dæmones duos habere, alterum malum, alterum bonum, quorum nos sub tutela essemus, quos ambos genios vocarunt, & putarunt nobiscum esse natos. Dicitus est autem Genius, ut placuit Latinis, & gignendo, vel quia nobilè gignatur, vel quia illi procreandorum cura diuinitus commissa potaretur. Hic creditur nobis clam nunc suadēs, nunc diffusdens vniuersam vitam nostram gubernare, esseque mentis & voluntatis nostra propè moderator. Nam existimantur Genii dæmones rerum, quas voluerint nobis persuadete, spectra & imagines sibi tanquam in speculo imprimere, quod illis facilius sit, in quæ spectra cum anima nostra clam respexerit, illa fibi venient in mentem, quæ si ratione perpendantur, tum recta sit animi delibera- tio. At si quis posthabita ratione malorū spectrorum & visorum ductu se- tatur, ille in multos errores incurrit necesse est, si spectra fuerint præcipue a malignis dæmonibus oblatæ. Ita multi fiunt supra modum libidinosi, aut crueles aut auari, quæ omnia ad genivm refertuntur. Inde factum est ut ita Socratus crediderit Euclides, & Plato de Socratis dæmoni consultore mentionem fecerit Iepius. Quod vero Genius dæmon fuetit, testatur Plu- tarcus, qui illum Brutu per noctem appauississe scribit: ita in eius vita;

40

et illud sit, in quæ spectra cum anima nostra clam respexerit, illa fibi venient in mentem, quæ si ratione perpendantur, tum recta sit animi delibera- tio. At si quis posthabita ratione malorū spectrorum & visorum ductu se- tatur, ille in multos errores incurrit necesse est, si spectra fuerint præcipue a malignis dæmonibus oblatæ. Ita multi fiunt supra modum libidinosi, aut crueles aut auari, quæ omnia ad genivm refertuntur. Inde factum est ut ita Socratus crediderit Euclides, & Plato de Socratis dæmoni consultore mentionem fecerit Iepius. Quod vero Genius dæmon fuetit, testatur Plu- tarcus, qui illum Brutu per noctem appauississe scribit: ita in eius vita;

Mihi rullatissimis et agitissimis apicis latratis, hinc alacris erunt decessus. Ceteris casis  
et apicis tuis horribilis, ergo dico quod illa latratura per longiorum ruforum et quod postea etiam  
per omnes adiutorum. Tela pugnae de ipsius, tunc non nisi dum est deputatus est tuus et tibi obtemperare debet ut  
dico; dico. Dicimus tamen hoc autem ei quod est, deinde dico quod taliter sunt, et quod hinc non nisi quod  
est, ergo et apicis non nisi deputatus, et tibi obtemperare. Quod est deputatus, et apicis taliter sunt, et  
per omnes etiam decessus, non nisi tibi obtemperare. Is igitur, cum quiddam fecerit ratio-  
cinaretur, visus est sibi ingredientem quandam ad se persensisse: quare oculis ad ingressum cōuerit monstrosum quandam & horrendam formam af-  
pexit, que silentio sibi posse alit. Hac interrogate ausus est Brutus, & quis  
inquit hominum es, aut Deorum aut quid tibi visus erit ad nos venisti? ad quae  
submurmurans illa forma tuas sum inquit o Brute malus Genius, me vide-  
bis posse in Philippis. Tum Brutus minime exterritus, video respondit:  
Cum vero is demon evanisset, pueros ad se intro vocauit Brutus, qui nul-  
lam neque vocem se audiuisset, neque quidquam vidisse responderunt. Alii  
igitur crediderunt elementorum symmetriam, que corpora humana ac vi-  
uentia omnia conseruaret, Genii nomine fuisse vocata. Alii occultam vim  
planetarum, qua ad singulas res gerendas impelleremur. Nam demones illi  
primum Geruli, deinde Genii vocati sunt. Neque vero homines solum Ge-  
nios habere credebantur, sed etiam plantæ, & ædificia, & loca, ut in his  
sit Virgilius libro septimo;

Sic deinde effatus, florenti tempora ramo  
Implicat; & Geniumq; loci, primamq; Deorum  
Tellurem, Nymphasq;, & adhuc ignota precatur  
Flumina.

Sed quoniam symmetria elementorum mores pro sua bonitate in nobis im-  
primunt, quod etiam putatur vis syderum efficere, illud inuitu Genio facimus,  
quod ab alia externa necessitate, & non sponte facimus. Defraudamusq; Ge-  
nium, vel illi indulgemus, cum incanda voluntati nostræ subtrahimus, vel  
concedimus. Dixerunt Genio frontem præcipue esse dicatam, quoniam illa  
pars plerique indicio est an inuiti, vel sponte quid faciamus. & an legitimus, 30  
vel tristes. Ac de Genio satis, nunc dicamus de Laribus.

## De Laribus.

## Cap. IIII.

**A**T Laribus diuersa à Penatibus & à Geniis origo fuisse traditur: nam fa-  
ma est à furtivo Mercurii Larum, Almonis filiæ concubitu Lares gemi-  
nos fuisse genitos: quia cum Lara Louis adulteria Iunoni indicasset, Ia-  
piter iratus illi linguam praedit, & ad infernam paludem relegauit, quam,  
cum Louis mandato eò deduceret Mercurius, in itinere compresuit, ex quo  
nati creduntur ii demones, qui Lares sunt vocati. Id significauit Ouid. lib. 40  
secundo fassorum in his;

Iupiter intumuit: quaque est non vfa modeste,  
Eripit huic linguam, Mercuriumque vocat.  
Duc hanc ad manes, (locus ille silentibus aptus.)  
Nympha, sed infernæ Nympha palidis, erit.  
Iussa Louis sunt, accepit lucus eunes.  
Dicetur illa duci tum placuisse Deo  
Vim parat hic, vultu pro verbis illa precatur.

Az

Ec